que se dirigissem a Alcira em busca de um falcão que havia fugido: 

181 CJA, nº 133, p. 89. Illustri principi Sancio, Dei gracia Regis Maiorice, comiti Rossilionis et Ceritaniae ac 
domino Montispesulani, karissimo consanguineo nostro. Iacobus, per eandern Rex Aragonum, etc. Salutem et 
prosperos ad vota successus cum continuo incremento. Nolentes oblivicioni tradere falchones insule Maiorice, 
propterea rogamus vos quatenus quando dicti falchones extrahantur de nidis eorum recordermini, si placet, 
quod nobis partem faciatis de ipsis, et regraciabimur vobis multum. Data Barchinone, XVI kalendas madii. 
Anno Dominni X.CCC.XIII. 

182 CJA, nº 134, p. 89. Iacobus, etc. Universis officialibus et subditis necnon amicis et devotis nostris ad quos 
presentes pervenerint, etc. Cum nos mittamus fidelem mercatorem et servitorem nostrum Petrum de la Gautru 
ad partes Ffrancie et Anglie et Provincie pro emendis falconibus griffalts et aportandis ad nos ad opus nostri, 
ideo, vobis, officialibus et subditis nostris, dicimus et mandamus, et vos, amicos et devotos nostros rogamus, 
quatenus predictum Petrum cum ad loca vestra contigerit declinare honore nostri benigne suscipiatis et ei super 
dictis falchonibus vel aliis rebus suis aut familie sue nullum impedimentum vel contrarium faciatis, nec fieri 
permiittatis, nec pedagium sive lezdam ab eo exigatis de falchonibus supradictis. Data Barchinone, undecimo 
kalendas iunii. Anno Domini M.CCC terciodecimo. 
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Jaime etc. Ao estimado Rodrigo Martini, etc. Como tenha ido o meu falcoeiro 
Raimundo Palaciolo a algumas partes de Alzira, sob ordem minha, para por lá rastrear 
certo falcão meu que se encontra perdido, eu vos digo e ordeno que, lida esta carta, 
ajudei Raimundo em sua busca, fazendo tudo quanto esteja o vosso alcance para que 
se ache o falcão. 183 

Pensemos nas quantias gastas por Jaime II em toda a logística por trás da aquisição 

dessas aves, primeiro ao enviar emissários para a ilha de Mallorca e incumbir um mercador de 

comprar essas aves em terras estrangeiras, depois o custo das aves em si, além dos seus 

criadores, trato, alimentação e transporte. Compreendem-se os gastos dispensados para tal 

procura, afinal, transportar uma nova espécie da França ou das tundras siberianas seria um gasto 

muito maior do que a contratação de pessoas para resgatar o animal. Se tal procura teve êxito, 

não saberemos, mas a constância de cartas demonstra um entretenimento muito estimado pelo